
 

 

 

恒生指數有限公司宣佈指數檢討結果  

(香港，2024 年 11 月 22 日) - 恒生指數有限公司(「恒生指數公司」)今天宣佈，截至

2024 年 9 月 30 日之恒生指數系列季度檢討結果，所有變動將於 2024 年 12 月 6 日

(星期五)收市後實施並於 2024 年 12 月 9 日(星期一)起生效。 

1. 恒生指數 

恒生指數成份股將有以下的變動，成份股數目將由 82 隻增加至 83 隻。 

加入： 

代號 公司 恒指分類指數 

1024 快手科技 – W 恒生工商業分類指數 

9901 新東方教育科技集團 - S 恒生工商業分類指數 

 

剔除： 

代號 公司 恒指分類指數 

17 新世界發展有限公司 恒生地產分類指數 

 

有關成份股名單，請參閱附件一。 

除去新增新東方教育科技集團，以上恒生指數成份股的變動亦適用於恒指港股通指數。 

2. 恒生中國企業指數 

恒生中國企業指數成份股將有以下的變動，成份股數目維持 50 隻。 

加入： 

代號 公司 

2328 中國人民財產保險股份有限公司 - H 股 

 

剔除： 

代號 公司 

960 龍湖集團控股有限公司 
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有關成份股名單，請參閱附件二。 

恒生中國企業指數成份股公司的變動亦適用於恒生中國企業精明指數。 

3. 恒生科技指數 

恒生科技指數成份股將有以下的變動，成份股數目維持 30 隻。 

加入： 

代號 公司 

300 美的集團股份有限公司 - H 股 

 

剔除： 

代號 公司 

9898 微博股份有限公司 - SW 

 

有關成份股名單，請參閱附件三。 

以上恒生科技指數成份股的變動亦適用於恒生港美科技指數，指數裡美國上市成份股

沒有變動，成份股數目維持 40 隻。 

4. 恒生香港上市生物科技指數 

恒生香港上市生物科技指數（自 2024 年 12 月 9 日起改名為恒生生物科技指數）成份

股將有以下的變動，成份股數目維持 50 隻。 

加入： 

代號 公司 

512 遠大醫藥集團有限公司 

2228 QuantumPharm Inc. - P 

6086 方舟云康控股有限公司 
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剔除： 

代號 公司 

1244 思路迪醫藥股份有限公司 

2171 科濟藥業控股有限公司 - B 

3759 康龍化成(北京)新藥技術股份有限公司 - H 股 

 

以上恒生香港上市生物科技指數成份股的變動亦適用於恒生港美生物科技指數，指數

裡美國上市成份股沒有變動，成份股數目維持 60 隻。 

 

5. 恒生綜合指數 

恒生綜合指數成份股將有以下的變動，成份股數目由 517 隻增加至 519 隻。 

加入： 

代號 公司 

300 美的集團股份有限公司 - H 股 

2533 黑芝麻智能國際控股有限公司 

 

有關其分類指數檢討結果，請參閱有關的指數通告。 

 

其他基準指數及主題指數 

是次指數檢討同時包括了恒生指數系列內的基準指數及主題指數。有關基準指數及主

題指數檢討結果，請參閱指數通告。 

 

 

- 完 – 
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有關恒生指數有限公司 

恒生指數有限公司（「恒生指數公司」）負責編制及管理恒生指數系列，主要涵蓋在

香港與中國內地上市的股票，當中包括恒生指數、恒生中國企業指數、恒生科技指數，

以及滬深港通、大灣區、可持續發展與各類型行業指數等。截至 2023 年底，被動式

追蹤恒生指數系列的產品資產管理總值約為 658 億美元。恒生指數公司乃恒生銀行之

全資附屬機構。有關恒生指數系列詳情，請瀏覽 www.hsi.com.hk。 

http://www.hsi.com.hk/


恒生指數
附件一

成份股變動 (於2024年12月9日生效)

代號

1024

9901

指數資料 (變動後)

成份股數目: 83

市值涵蓋率¹(於2024年9月30日)： 67.8%

成交量涵蓋率¹ (2024年第三季) 70.2%

¹ 比對香港交易所主板上市證券(不包括第⼆上市「外國公司」、「投資公司」及「特殊目的收購公司」)之市值或成交。

成份股股份類別分配  (變動後)

數目 比重  (%)

香港 24 27.19

其他內地公司 36 42.26

H股 15 22.35

紅籌 8 8.19

外國公司 - -

總計 83 100.00

成份股列表 (假設指數於2024年11月20日調整)

變動前 變動後**

32.99 32.50

5 匯豐控股 100 7.55 8.00

939 建設銀行(H) 45 5.37 5.20

1299 友邦保險 100 5.33 5.05

1398 工商銀行(H) 90 3.05 2.95

388 香港交易所 95 3.01 2.91

2318 中國平安(H) 90 2.59 2.51

3988 中國銀行(H) 100 2.57 2.48

3968 招商銀行(H) 85 1.18 1.15

2628 中國人壽(H) 100 0.97 0.93

2388 中銀香港 35 0.78 0.76

11 恒生銀行 40 0.59 0.56

30.85 32.05

9988 阿里巴巴－Ｗ 90 # 7.58 8.00

3690 美團－Ｗ 95 8.53 8.00

1211 比亞迪股份(H) 100 # 2.30 2.34

9618 京東集團－ＳＷ 55 # 1.81 1.93

669 創科實業 85 1.37 1.33

1024 快手－Ｗ 70 - 1.28

2015 理想汽車－Ｗ 65 1.03 1.00

2020 安踏體育 50 0.95 0.92

9961 攜程集團－Ｓ 25 0.70 0.68

175 吉利汽車 60 0.67 0.65

27 銀河娛樂 50 0.60 0.58

6690 海爾智家(H) 85 0.55 0.53

9633 農夫山泉(H) 40 0.53 0.51

9888 百度集團－ＳＷ 25 0.49 0.48

2319 蒙牛乳業 80 0.45 0.43

288 萬洲國際 65 0.44 0.43

66 港鐵公司 30 0.42 0.41

2313 申洲國際 55 0.42 0.41

1928 金沙中國有限公司 30 0.39 0.38

291 華潤啤酒 50 0.37 0.35

2331 李寧 90 0.31 0.30

6862 海底撈 35 0.25 0.25

9901 新東方－Ｓ 40 - 0.23

322 康師傅控股 35 0.17 0.17

1044 恒安國際 60 0.13 0.13

1876 百威亞太 15 0.12 0.12

1929 周大福 20 0.12 0.12

881 中升控股 30 # 0.12 0.10

14.37 14.36

700 騰訊控股 70 7.79 8.00

1810 小米集團－Ｗ 70 4.07 3.92

981 中芯國際 70 0.93 0.90

9999 網易－Ｓ 20 0.77 0.75

992 聯想集團 65 0.60 0.58

285 比亞迪電子 35 0.20 0.20

比重 (%) *
代號 公司名稱 流通系數 (%)^

金融業 (11隻成份股)

非必需性消費及必需性消費 (28隻成份股)

資訊科技業 (6隻成份股)

加入 剔除

公司名稱 代號 公司名稱

17快手－Ｗ

新東方－Ｓ

新世界發展



恒生指數
附件一

成份股列表 (假設指數於2024年11月20日調整)

變動前 變動後**

比重 (%) *
代號 公司名稱 流通系數 (%)^

8.21 7.94

883 中國海洋石油 35 2.21 2.14

857 中國石油股份(H) 100 0.99 0.96

1088 中國神華(H) 100 0.93 0.90

1 長和 70 0.90 0.87

386 中國石油化工股份(H) 100 0.85 0.82

2899 紫金礦業(H) 95 0.73 0.71

267 中信股份 25 0.55 0.53

2382 舜宇光學科技 70 0.36 0.35

1378 中國宏橋 30 0.29 0.28

868 信義玻璃 50 0.15 0.14

968 信義光能 55 0.13 0.13

316 東方海外國際 20 0.12 0.11

7.14 6.92

941 中國移動 30 3.64 3.53

2 中電控股 80 1.12 1.08

6 電能實業 65 0.58 0.56

3 香港中華煤氣 60 0.55 0.54

2688 新奧能源 70 0.34 0.33

762 中國聯通 20 0.33 0.32

836 華潤電力 40 0.29 0.28

1038 長江基建集團 25 0.28 0.27

4.28 4.16

16 新鴻基地產 50 # 0.84 0.90

823 領展房產基金 100 0.72 0.70

1109 華潤置地 45 0.63 0.61

1113 長實集團 55 0.51 0.50

688 中國海外發展 35 0.44 0.42

12 恒基地產 30 0.30 0.29

1997 九龍倉置業 55 0.29 0.28

960 龍湖集團 30 0.19 0.19

1209 華潤萬象生活 30 0.17 0.17

101 恒隆地產 40 0.10 0.10

17 新世界發展 55 0.08 -

2.16 2.08

2269 藥明生物 90 0.48 0.46

1093 石藥集團 70 0.36 0.34

1177 中國生物製藥 55 0.29 0.28

6618 京東健康 35 0.27 0.26

1099 國藥控股(H) 100 0.24 0.23

241 阿里健康 40 0.20 0.20

3692 翰森製藥 20 0.18 0.17

2359 藥明康德(H) 90 0.15 0.14

100.00 100.00

^ 若股份出現明顯股本變動，流通系數將可能改動。
*   由於以四捨五入的方法計算，上述數字的總和未必等於總數。
** 比重變動反映阿里巴巴，滙豐，美團和騰訊控股之比重被調整至8%上限，以及流通系數之變動。
# 於是次檢討中變動的流通系數。變動於2024年12月9日生效。

(H): H股公司

醫療保健業 (8隻成份股)

總計 (83隻成份股)

能源業、原材料業、工業及綜合事業 (12隻成份股)

電訊業及公用事業 (8隻成份股)

地產建築業 (10隻成份股)



恒生中國企業指數
附件二

成份股變動 (於2024年12月9日生效)

代號

2328

成份股股份類別分配  (變動後)

數目 比重  (%)

其他內地公司 26 50.52

H股 17 37.32

紅籌 7 12.15

總計 50 100.00

成份股列表 (假設指數於2024年11月20日調整)

變動前 變動後**

35.15 33.88

9988 阿里巴巴－Ｗ 90 # 7.41 8.00

3690 美團－Ｗ 95 10.30 8.00

1211 比亞迪股份(H) 100 # 3.41 3.59

9618 京東集團－ＳＷ 55 # 2.70 2.96

1024 快手－Ｗ 70 1.97 1.97

2015 理想汽車－Ｗ 65 1.53 1.53

2020 安踏體育 50 1.41 1.41

9961 攜程集團－Ｓ 25 1.05 1.05

9868 小鵬汽車－Ｗ 85 1.00 1.00

175 吉利汽車 60 0.99 0.99

6690 海爾智家(H) 85 0.81 0.81

9888 百度集團－ＳＷ 25 0.73 0.73

2313 申洲國際 55 0.63 0.63

2331 李寧 90 0.47 0.47

6862 海底撈 35 0.38 0.38

9901 新東方－Ｓ 40 0.36 0.36

25.77 26.93

939 建設銀行(H) 45 7.80 7.99

1398 工商銀行(H) 90 4.54 4.53

2318 中國平安(H) 90 3.85 3.85

3988 中國銀行(H) 100 3.82 3.81

3968 招商銀行(H) 85 1.76 1.76

2628 中國人壽(H) 100 1.44 1.43

1288 農業銀行(H) 95 1.42 1.42

2328 中國財險(H) 95 - 0.99

3328 交通銀行(H) 25 0.64 0.64

1658 郵儲銀行(H) 45 0.50 0.50

17.09 17.46

700 騰訊控股 70 7.61 8.00

1810 小米集團－Ｗ 70 6.04 6.03

981 中芯國際 70 1.39 1.39

9999 網易－Ｓ 20 1.15 1.15

992 聯想集團 65 0.90 0.90

7.41 7.40

883 中國海洋石油 35 3.29 3.29

857 中國石油股份(H) 100 1.47 1.47

1088 中國神華(H) 100 1.39 1.39

386 中國石油化工股份(H) 100 1.26 1.26

非必需性消費 (16隻成份股)

金融業 (10隻成份股)

資訊科技業 (5隻成份股)

能源業 (4隻成份股)

代號 公司名稱 流通系數 (%)^
比重 (%) *

中國財險(H) 960 龍湖集團

加入 剔除

公司名稱 代號 公司名稱



恒生中國企業指數
附件二

成份股列表 (假設指數於2024年11月20日調整)

變動前 變動後**
代號 公司名稱 流通系數 (%)^

比重 (%) *

5.91 5.92

941 中國移動 30 5.42 5.42

762 中國聯通 20 0.50 0.49

1.99 1.99

9633 農夫山泉(H) 40 0.78 0.78

2319 蒙牛乳業 80 0.66 0.66

291 華潤啤酒 50 0.55 0.54

1.88 1.59

1109 華潤置地 45 0.94 0.94

688 中國海外發展 35 0.65 0.65

960 龍湖集團 30 0.28 -

1.36 1.36

1093 石藥集團 70 0.54 0.53

1177 中國生物製藥 55 0.43 0.43

6618 京東健康 35 0.40 0.40

1.09 1.09

2899 紫金礦業(H) 95 1.09 1.09

1.02 1.06

2382 舜宇光學科技 70 0.54 0.54

1519 極兔速遞－Ｗ 80 # 0.48 0.52

0.81 0.81

267 中信股份 25 0.81 0.81

0.51 0.51

2688 新奧能源 70 0.51 0.51

100.00 100.00

^ 若股份出現明顯股本變動，流通系數將可能改動。
*   由於以四捨五入的方法計算，上述數字的總和未必等於總數。
** 比重變動反映阿里巴巴，美團和騰訊控股之比重被調整至8%上限，以及流通系數之變動。
# 於是次檢討中變動的流通系數。變動於2024年12月9日生效。
(H): H股公司

總計 (50隻成份股)

電訊業 (2隻成份股)

必需性消費 (3隻成份股)

地產建築業 (2隻成份股)

醫療保健業 (3隻成份股)

原材料業 (1隻成份股)

綜合企業 (1隻成份股)

公用事業 (1隻成份股)

工業 (2隻成份股)



恒生科技指數
附件三

成份股變動 (於2024年12月9日生效)

代號

300

成份股股份類別分配  (變動後)

數目 比重  (%)

香港 1 1.19

其他內地公司 26 93.51

H股 3 5.31

紅籌 - -

外國公司 - -

總計 30 100.00

成份股列表 (假設指數於2024年11月20日調整)

變動前 變動後**

57.03 57.79

9988 阿里巴巴－Ｗ 90 # 6.72 8.00

3690 美團－Ｗ 95 9.33 8.00

9618 京東集團－ＳＷ 55 # 8.32 8.00

1024 快手－Ｗ 70 7.79 7.59

2015 理想汽車－Ｗ 65 6.07 5.92

9961 攜程集團－Ｓ 25 4.15 4.04

9868 小鵬汽車－Ｗ 85 3.95 3.87

6690 海爾智家(H) 85 3.22 3.14

9888 百度集團－ＳＷ 25 2.90 2.83

9626 嗶哩嗶哩－Ｗ 70 2.15 2.10

300 美的集團 75 - 1.61

780 同程旅行 60 1.25 1.22

9866 蔚來－ＳＷ 20 # 0.24 0.60

772 閱文集團 45 0.59 0.58

1797 東方甄選 45 0.33 0.32

9898 微博－ＳＷ 2 0.02 -

37.47 36.85

700 騰訊控股 70 6.90 8.00

1810 小米集團－Ｗ 70 9.27 8.00

981 中芯國際 70 5.50 5.36

9999 網易－Ｓ 20 4.55 4.43

992 聯想集團 65 3.55 3.46

20 商湯－Ｗ 70 1.81 1.85

3888 金山軟件 70 1.46 1.42

268 金蝶國際 85 1.35 1.31

522 ASMPT 80 1.22 1.19

285 比亞迪電子 35 1.20 1.17

1347 華虹半導體 50 0.68 0.66

2.78 2.71

6618 京東健康 35 1.57 1.54

241 阿里健康 40 1.20 1.17

2.14 2.09

2382 舜宇光學科技 70 2.14 2.09

0.57 0.56

6060 眾安在綫(H) 60 0.57 0.56

100.00 100.00

^ 若股份出現明顯股本變動，流通系數將可能改動。
*   由於以四捨五入的方法計算，上述數字的總和未必等於總數。
** 比重變動反映阿里巴巴，京東集團，美團，騰訊控股和小米集團之比重被調整至8%上限，
以及流通系數之變動。

# 於是次檢討中變動的流通系數。變動於2024年12月9日生效。
(H): H股公司

總計 (30隻成份股)

非必需性消費 (15隻成份股)

資訊科技業 (11隻成份股)

醫療保健業 (2隻成份股)

工業 (1隻成份股)

金融業 (1隻成份股)

美的集團 9898 微博－ＳＷ

代號 公司名稱 流通系數 (%)^
比重 (%) *

加入 剔除

公司名稱 代號 公司名稱


